
Porto Alegre, sexta-feira e fim de semana, 22, 23 e 24 de julho de 2022 - Nº 42 - Ano 90

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022. EDITAL Nº 01/2022

Objeto: contratação de empresa, sob regime de empreitada global, compreendendo material
e mão de obra, para Fechamento do subsolo no prédio da Câmara Municipal - Terceira
Etapa, com área total de 364,31m², tudo conforme o edital e seus anexos, que fazem parte
integrante desta licitação. Abertura: 08/08/2022 às 14h, no Setor de Licitações da Prefeitura,
Rua Jacaranda, nº 12, Centro. Editais na Prefeitura Municipal ou no site
https://www.trindadedosul.rs.gov.br/editais-e-licitacoes e no site da Câmara Municipal de
Vereadores www.cmtrindadedosul.rs.gov.br. Josué Adilson Basso

CÂMARA MUNICIPAL DE TRINDADE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUÍPE
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

RETIFICA O EDITAL DE MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 06/2022. Abertura: 08 de Agosto de
2022 às 09h. Objeto: Empreitada Global Com Fornecimento De Material E Mão De Obra Para
Recapamento Asfáltico Tipo Cbuq Em Diversas Ruas Da Cidade Conforme Projeto. MODALIDADE:
P.E. N° 22/2022 – Registro de Preços Abertura: de 04 Agosto de 2022 às 09:00 hs. Objeto: Aquisição
De Coleções de Livros - Bibliotecas de Educação Infantil, Ensino Fundamental e InfantoJuvenil . http://
www.catuipe.rs.gov.br/. (EM EDITAIS).

Catuípe/RS 22 de Julho de 2022. JOELSON ANTÔNIO BARONI, Prefeito Municipal de Catuípe.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Alto Alegre

Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000 - Fone: 0.54.3382-1030 - FAX: 0.54.3382-1122
AVISO DE LICITAÇÃO

Edital de LicitaçãoNº41/2022-PregãoPresencial Nº15/2022Objeto:Contratação deEmpresa paraDispo-
nibilizar EspaçoRadiofônico, para divulgação de atos doPoder ExecutivoMunicipal comSinal deAbrangência
(audibilidade) na Sede e no Interior do Município deAlto Alegre/RS. Tipo de Licitação:Menor Valor Global.
Data eHorário da Sessão: 09/08/2022 às 09:00 horas. Edital de LicitaçãoNº48/2022-PregãoPresencial
Nº17/2022 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de publicidade junto a Jornal em
formato Eletrônico, para divulgação de atos oficiais da Administração Municipal de Alto Alegre/RS. Tipo de
Licitação:Menor ValorGlobal. Data eHorário da Sessão: 11/08/2022 às 09:00 horas. Íntegra do edital site
www.altoalegre.rs.gov.br. Alto Alegre/RS, 22 de julho de 2022. AVELINO SALVADORI-Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE UNISTADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022

Proc. Adm. 235/2022: Contratação de empresa para
prestação de serviços de assessoria tributária.
Propostas Financeiras e Documentos de Habilitação:
atéas08:29hdodia05/08/2022.Abertura:05/08/2022,
às 08:30h. Disputa De Preços: 05/08/2022, às
08:31min no https://
www.portaldecompraspublicas.com.br.Edital:
w w w . u n i s t a l d a . r s . g o v . b r .
Informações:licitacao@unistalda.rs.gov.br ou (55)
3611-5108/5111. Unistalda, RS, 22 de julho de 2022.
José Gilnei Manara Manzoni Prefeito Municipal.

E D I T A L
MOYSÉS MARCELO DE SILLOS, Registrador, do Servîço de Registro de Imóveis da 3a Zona da Comarca
de Porto Alegre/RS,
FAZ SABER, a quem interessar possa, que, EMERSON DE SOUZA MACHADO, brasileiro, solteiro, ma-
íor, empresário, inscrito no CPF sob o no 000.943.580-50; EVERTON DE SOUZA MACHADO, brasileiro,
solteiro, maíor, empresário, inscrito no CPF sob o no 015.490.830-40; VANESSA DE SOUZA MACHA-
DO, brasileira, casada pelo regime da separação total de bens, maior, empresária, inscrita no CPF sob
no 007.213.250-76, todos residentes e domiciliados nesta Capital, neste ato devidamente representados
pela empresa TENDA NEGOCIOS IMOBILIÁRIOS S.A, inscrita no CNPJ sob o no 09.625.762/0001-58,
cumprindo o que determina a Lei n° 6.766/79, e Lei n° 14.118/2021, requereram o depósito dos documentos
e o registro do Loteamento denominado “LOTEAMENTO MORADA DO CAMPO”, o qual será implantado
sobre Uma fração de terras de formato irregular, localizada nos n°s 2021 e 2023 da Estrada Cristiano Kra-
emer e n° 160 da Rua Tomé Antõnio de Souza, no quarteirão formado pela Estrada Cristano Kraemer, Rua
Tomé Antônio de Souza, e Beco Paladino, no bairro Campo Novo, com área superficial de 48.993,90m² e
as seguintes medidas e confrontações: ao nordeste, por dois segmentos, primeiro fazendo frente à Estra-
da Cristiano Kraemer, medindo 294,79m, e e ‘segundo confrontando com a área de renúncia 1, medindo
12,35m, ambos sentido sudeste-noroeste; ao noroeste, por nove segmentos, o primeiro alinhamento da
Rua ToméAntónio de Souza, medindo 169,91m, no sentid nordeste-sudoeste, o segundo confrontando com
área de renúncia 2, medindo 168,02m, no sentido noroeste-sudeste; o terceiro confrontando com área de
renúncia 2, medindo 0,92m no sentido nordeste-sudoeste, passando a confrontar do quarto ao sexto seg-
mento com propriedade que é ou foi de Rui Sidinei Samarani Ferreira, medindo respectivamente, 12,00m,
no sentido noroeste- sudeste, 80,00m no sentido nordeste-sudoeste, e 8,57m no sentido sudeste- noroeste;
confrontando no sétimo e oitavo segmentos com area de renúncia 3, medindo respectivamente 70,66m
e 102,97m no sentido sudeste-noroeste; voltando a fazer frente a Rua Tomé Antônio de Souza no nono
segmento, medindo 111,12m, no sentido nordeste-sudoeste; ao sudoeste, por sete segmentos, o primeiro
no alinhamento do Beco Paladino, medindo 183,19m, no sentido noroeste-sudeste; do segundo ao quinto
segmentos confrontando com área de renúncia 4, medindo respectivamente 78,36m, no sentido sudoeste-
nordeste, 33,55m no sentido sudoeste-nordeste, 19,95m no sentido noroeste- sudeste e 24,71m no sentido
noroeste-sudeste; o sexto e o sétimo no sentido noroeste-sudeste, confrontando com area de renúncia 5,
medindo 22,31m e 12,33m, ambos no sentido noroeste-sudeste; ao sudeste, por quatro segmentos, con-
frontando com área de renúncia 6, medindo respectivamente, 19,52m, 20,22m, 37,49m, e 3,40m, todos no
sentido sudoeste-nordeste, retornando assim ao ponto inicial e fechando o perímetro.
O imóvel retro encontra-se lançado no álbum fundiário, desta Serventia, no Livro 2-Registro Geral, matrícula
n° 52.028.
De acordo com ATO DE APROVAÇÃO, expedido pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Urbanisno
e Sustentabilidade -SMAMUS, da Prefeitura Municipal de Porto Alegre, o presente Loteamento “Morada do
Campo’, foi aprovado em 25/05/2022 com base na LC 434/99, modificada pela LC 646/10.
Pelo presente Ato de Aprovação foi declarado ainda, que o Loteamento é destinado à Demanda Prioritária,
de acordo com §3° doArt. 22 da LC 434/99 e está dispensado da prestação de garantias para execução das
obras de urbanização, nos termos do Art. 6o da LC 547/2006.
FAZ SABER, outrossim, que tendo sido apresentado o memorial acompanhado da documentação hábil,
será feito o registro decorridos quinze dias da última publicação deste, caso não sobrevenham impugnaçöes
de terceiros.

Porto Alegre RS, 20 de julho de 2.022.
Moysés Marcelo de Sillos - Registrador

EDITAL DE LOTEAMENTO
Denize Alban Scheibler, Oficial Designada (Port. 19/2019-DF) do Cartório de Registro de Imóveis de
Espumoso-RS, com sede na Rua Luiz Stefenon, nº159, na cidade de Espumoso/RS.
FAZ SABER a todos os interessados, que LOTEAMENTO JARDIM CIDADE NOVAESPUMOSO LTDA,

inscrita no CNPJ nº22.169.110/0001-14, com sede na Avenida Oswaldo Júlio Werlang, nº2700, nesta
cidade de Espumoso/RS, DEPOSITARAM neste Cartório, os documentos necessários exigidos pelo artigo
18 da Lei Federal n. 6.766, de 19/12/79, para registro de um Loteamento denominado Loteamento Jardim
Cidade Nova II matriculado sob n.°16.075, com a área de 61.464,32m² (sessenta e um mil, quatrocentos
e sessenta e quatro metros e trinta e dois decímetros quadrados), localizado na Avenida Oswaldo Júlio
Werlang, nº2700, nesta cidade de ESPUMOSO/RS, com as seguintes medidas e confrontações: Inicia-
se a descrição do perímetro do imóvel no vértice 1; deste, segue no azimute 131º01’58” uma distância de
113,91m, confrontando-se com a Cotriel até o vértice 2, desta segue o azimute 135º01’58”, na distância
de 31,32m até o vértice 3, no azimute de 222º58’42” na distância de 427,68m confrontando-se om a área
remanescente até o vértice 4; no azimute de 248º39’53” na distância de 15,74m confrontando-se com a
área remanescente de até o vértice 5; deste com raio de 3,00 e distância de 1,34m até o vértice 6; no
azimute 42º58’00” na distância de 9,08m até o vértice 7; no azimute 312º58’01” na distância de 18,00m
até o vértice 8; no azimute 222º58’01” na distância de 5m até o vértice 9, com raio de 3,00m e distância de
1,34m até o vértice 10; no azimute 248º30’25” na distância de 5,60m até o vértice 11, com raio de 3,00m e
distância 4,70m até o vértice 12; no azimute 338º20’10” na distância de 124,15m, confronta-se com a Rua
dos Jardins até o vértice 13; com raio de 3,00m e distância de 3,38m até o vértice 14; no azimute 42º58’01”
na distância de 58,85m até o vértice 15; no azimute 42º58’01” na distância de 334,75m confrontando-se
com a Rua das Palmeiras chega-se ao vértice 1, ponto inicial desta descrição.
O Loteamento abrange a área de 61.464,32m², este que possuirá 7 quadras divididas em 94 lotes, áreas

verdes e área de uso institucional, os quais serão dispostos em novos trechos das ruas já existentes Rua
das Palmeiras, Rua das Rosas, Rua dasAraucárias e Rua das Laranjeiras e, em novas a serem construídas
Rua dasOrquídeas eAvenida Flamboyant.Aárea a ser loteada localiza-se a 100metros daAvenida Osvaldo
Júlio Werlang, bairro Distrito Industrial, no município de Espumoso/RS.
FAZ SABER, outrossim, que a documentação está à disposição de qualquer interessado, à Rua Luiz

Stefenon, nº159, na cidade de Espumoso/RS, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, a contar da terceira e
última publicação. Não havendo impugnação será o loteamento registrado na forma da lei. O desenho de
localização da área loteamento segue abaixo. Espumoso/RS, 21 de julho de 2022.

1511

N

S

O

L

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos a retificação do edital do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº
029/2022: Aquisição de barco de alumínio com motor e carretão para transporte.
ABERTURA: 02.08.2022. HORÁRIO: 08 horas.
O edital está disponível no site: www.arroiodomeiors.com.br, no menu link Licitações.
Maiores informações podem ser obtidas junto ao Setor de Licitações da Prefeitura de
Arroio do Meio (RS), pelo e-mail: licitacao@arroiodomeiors.com.br.
Arroio do Meio, 21 de julho de 2022. DANILO JOSÉ BRUXEL - Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Maximiliano de Almeida
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022

ÂNGELO RONALDOANDREIS, prefeito do Município de Maximiliano deAlmeida/RS em exercício, no uso
de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO:
PREGÃO ELETRÔNICO 008/2022 - Dia 09 de Agosto de 2022, às 09:00 horas, horário de Brasília/DF,
objetivando a aquisição de Pneus Novos para a Frota da Prefeitura de Maximiliano de Almeida, conforme
especificações do edital.

TOMADA DE PREÇO 09/2022
ÂNGELO RONALDOANDREIS, prefeito do Município de Maximiliano deAlmeida/RS em exercício, no uso
de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO:
TOMADA DE PREÇO 09/2022 – Dia 09 de Agosto de 2022, às 14:00 horas, horário de Brasília/DF, com o
objetivo de contratar empresa especializada para Reforma do Hall de Entrada e de Banheiros, bem como a
Instalação de Cobertura Metálica na Escola Municipal Madre Cândida Justina, conforme descrito no projeto
básico e edital, ambos em anexo, sob o regime de empreitada global.
Maiores informações e eventuais solicitações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal no horário de
expediente ou através do site www.maximilianodealmeida.rs.gov.br.

Maximiliano de Almeida RS, 21 de julho de 2022.
ANGELO RONALDO ANDREIS

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

Sintrapostos/RS
Sindicato dos Trabalhadores em Postos de Serviços de Combustíveis

e Derivados de Petróleo do Estado do Rio Grande do Sul.
Sede: Travessa Francisco Leonardo Truda, 40 – 20º andar – Sala 01 – Porto Alegre – Centro – CEP 90010-050

Fone: (51) 3225-3089 CNPJ: 11.779.067/0001-92

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL

Opresidente do SINDICATODOSTRABALHADORESEMPOSTOSDESERVIÇOSDECOMBUSTÍVEIS
E DERIVADOS DE PETRÓLEO DO ESTADO DORIO GRANDE DO SUL (SINTRAPOSTOS/RS) no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto deste Sindicato e de acordo com as disposições
legais vigentes, CONVOCA todos os integrantes da categoria profissional por ele representada,
associados ou não, pertencentes ao segmento que exerce suas atividades em Postos de Serviços
de Combustíveis e Derivados de Petróleo no Estado do Rio Grande do Sul, com data base em 1° de
setembro, para Assembleia Geral a realizar-se a realizar-se na Travessa Francisco Leonardo Truda,
40 - 20°, Sala 01 - Centro Histórico, Porto Alegre/RS no dia 26 de julho de 2022, às 10:00hs em
primeira convocação e às 10:30hs em segunda chamada e última convocação, com qualquer número
de presentes, para apreciar e deliberar a seguinte ORDEM DO DIA:
1. Aprovação da Pauta Reivindicatória da Campanha Salarial 2022/2023;
2. Concessão de poderes ao sindicato para negociações e assinatura de Acordo Coletivo ou Convenção
Coletiva de trabalho para 2022/2023;

3. Conveniência ou não de instauração de Dissídio Coletivo, caso malogrem as negociações, bem como
reconvir caso ajuizado pela patronal;

4. Deliberar de forma expressa e prévia, com o voto dos associados e dos não associados, a anuência
ou não, da inclusão no instrumento coletivo e exigível de todos os trabalhadores alcançados pela
presente negociação, nos moldes das Convenções 95 e 98 da OIT, de Contribuição de solidariedade,
em favor do SINTRAPOSTOS,
4.1. Em caso positivo, deliberar de forma expressa e prévia, com o voto dos associados e dos não

associados, o valor e a periodicidade de tal contribuição.
5. Assuntos Gerais.

Porto Alegre, 21 de julho de 2022
Cezar Pereira Alves

Prefeitura Municipal
de Paraí

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE PARAÍ/RS, comunica aos
interessados que encontra-se aberta a licitação
na modalidade de Pregão Presencial n° 025/2022.
Objeto: Contratação de empresa para prestação
de serviços de transporte universitário, para as
cidades de Passo Fundo e Casca, conforme itens
constantes do Anexo I do edital. Abertura das
propostas: 03/08/2022, às 08:30 horas. Edital e
maiores informações no site www.parai.rs.gov.br
ou pelo fone (54) 3477 1233, ou diretamente na
Prefeitura Municipal de Paraí/RS.

Prefeitura Municipal
de Bom Jesus

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Bom Jesus/RS torna público, a quem
possa interessar, que encontra-se aberta a licitação:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2022 – Registro
de preços para contratação futura de empresa
prestadora de serviço de locação de caminhão
caçamba e caminhão prancha com motorista incluso.
Critério de julgamento menor preço por item. Data
de abertura 02 de agosto de 2022 às 09:30hs. O edital
encontra-se publicado no site https://
www.bomjesus.rs.gov.br/licitacoes, maiores
informações no Setor de Licitações da Prefeitura,
(54)3237-1585.

Bom Jesus, 22 de julho de 2022.
LUCILA MAGGI MORAIS CUNHA,

Prefeita Municipal.

Feira de Franquia 
começa nesta 
sexta na Capital

Inicia nesta sexta-feira, em 
Porto Alegre, a Feira da Franquia, 
evento voltado a quem quer em-
preender ou diversificar seus in-
vestimentos. A mostra prossegue 
até domingo, no Centro de Even-
tos do BarraShoppingSul.

O local receberá cerca de 
100 opções de negócios de todo 
o País, em diferentes áreas, com 
franquias que variam de R$ 10 
mil até R$ 1 milhão, além de uma 
ampla programação de palestras 
em parceria com o Sebrae RS. 

Na sexta e no sábado, a feira 
ocorre das 14h às 20h. Já no do-
mingo, das 14h às 19h. O passa-
porte para os três dias de evento 
custa R$ 30,00 e pode ser adqui-
rido pela plataforma Sympla.

O mercado de franquias do 
Rio Grande do Sul faturou R$ 2,5 
bilhões no primeiro trimestre de 
2022, somando quase 10 mil uni-
dades distribuídas em 159 redes 
franqueadoras, segundo a Asso-
ciação Brasileira de Franchising 
(ABF). Já o desempenho foi 7,7% 
maior comparado ao mesmo pe-
ríodo do ano passado. O segmen-
to no RS tem se destacado prin-
cipalmente na área de serviços. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A COMISSÃO EXECUTIVA ESTADUAL DO PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA DO RIO
GRANDE DO SUL – PSDB/RS, no uso da competência prevista no art. 86, inciso III, do Estatuto Partidário,
CONVOCA os membros do Diretório Estadual (titulares e suplentes), os Deputados Federais, os Deputados
Estaduais, os membros do Diretório Nacional com domicílio eleitoral no estado do RS, e os Delegados à
Convenção Estadual (titulares e suplentes) dos municípios e das zonas eleitorais de Porto Alegre, para a
CONVENÇÃO ESTADUAL ELEITORAL DO PSDB/RS, que será realizada no dia 31 de julho de 2022, com
início às 09h e encerramento às 12h30min, no Teatro da AMRIGS, situado na Avenida Ipiranga, nº 5.311,
Bairro Partenon, em Porto Alegre/RS, e que terá a seguinte ORDEM DO DIA:
1) escolha e homologação dos candidatos às eleições majoritária e proporcional de outubro de 2022;
2) definição dos números com os quais cada candidato concorrerá; 3) deliberação e homologação das
propostas de coligações partidárias para os cargos majoritários na eleição de 2022; 4) deliberação e
homologação do nome da respectiva coligação partidária, e escolha de seu representante e de seus delegados
junto à Justiça Eleitoral; 5) preenchimento de vagas remanescentes; 6) aprovação do plano de governo dos
candidatos a Governador/Vice; 7) outros assuntos de interesse partidário e eleitoral.
Os suplentes do Diretório Estadual e os suplentes de Delegados Municipais e Zonais exercerão o direito a
voto, nas hipóteses previstas no Estatuto, a partir das 12h.

Porto Alegre, 22 de julho de 2022.
Dep. Lucas Redecker - Presidente Estadual



12      |                                                                                                                                                                           Sexta-feira, 22 de Julho de 2022    |  TRIBUNAPublicações Legais/Geral

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO/RS
AVISO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preço 05/2022, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
para realizar serviços de reforma e adequações na Escola Munici-
pal de Ensino Fundamental Carlos Gama, localizada no interior do 
Município bem como adequações no banheiro feminino do prédio 
administrativo da Prefeitura de Boa Vista do Cadeado. Será reali-
zado às 09:00 horas do dia 11 de agosto de 2022, LOCAL:  na sala 
do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal – Maiores 
informações, cópia do Edital Retificado, Dúvidas e Esclarecimen-
tos poderão ser obtidos pelo e-mail: compras201330@gmail.com 
ou site https://boavistadocadeado.rs.gov.br/
Pregão Eletrônico 34/2022, cujo objeto é aquisição de uma 
colhedora de forragem para melhoramento no desenvolvimen-
to das atividades desempenhadas pela Secretaria de Agricultura 
do Município de Boa Vista do Cadeado-RS. Será realizado às 
09:00 horas do dia 08 de agosto de 2022 pelo portal https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/. Documentações e propostas 
poderão ser cadastradas até às 08:59 horas do dia da licitação, 
no referido portal.
Pregão Presencial nº 35/2022, cujo objeto é a contratação mais 
vantajosa para o Fornecimento dos Serviços de Confecção de 
Próteses Dentárias para os usuários do Programa Saúde Bucal, 
desenvolvida pela Secretaria Municipal de Saúde de Boa Vis-
ta do Cadeado/RS. Será realizado às 09:00 horas do dia 10 de 
agosto de 2022, LOCAL:  na sala do Departamento de Licitações 
da Prefeitura Municipal – Maiores informações, cópia do Edital 
Retificado, Dúvidas e Esclarecimentos poderão ser obtidos pelo 
e-mail: compras201330@gmail.com ou site https://boavistado-
cadeado.rs.gov.br/ 
Pregão Eletrônico 36/2022, cujo objeto é aquisição de Materiais 
de expediente e festividades e homenagens para uso em todas 
as Secretarias, bem como Escolas Municipais, CAPS E CRAS, 
do Município de Boa Vista do Cadeado-RS. Será realizado às 
09:00 horas do dia 04 de agosto de 2022 pelo portal https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/. Documentações e propostas 
poderão ser cadastradas até às 08:59 horas do dia da licitação, 
no referido portal.

Boa Vista do Cadeado, 22 de julho de 2022.

João Paulo Beltrão dos Santos
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO/RS

EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 010/2022 – PSS Nº 010/2022

Objeto: seleção para a contratação temporária emergencial, con-
forme disposições de lei específica autorizativa, para a seguinte 
função: 01 vaga para Agente Comunitário de Saúde.
Vencimento: a remuneração para os cargos é a constante na Lei 
Complementar no 010/2003, sendo os direitos e deveres previs-
tos no Estatuto do Servidor, Lei no 115/2002.
Período e local das inscrições: entre às 8h (oito horas) do dia 25 
de Julho de 2022 até às 17h00min (dezessete horas) do dia 29 de 
Julho de 2022, exclusivamente na Administração da Secretaria 
de Saúde do município, em horário comercial.
Integra do edital: https://boavistadocadeado.rs.gov.br/ e no Mural 
da Prefeitura. Informações: (55) 3643 1011.  

JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS
 Prefeito Municipal.

EXTRATO DE EDITAL DE 
RETIFICAÇÃO Nº 01

PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2022

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA/RS

O Município de Boa Vista do Incra/RS, torna público para 
ciência dos interessados que retifica disposições contidas 
nos itens 2 e 8 do edital, Anexo VII do edital - Planilha de 
Composição de Preços - Valor de Referência e Anexo IX 
do edital - Termo de Referência do edital de Pregão Pre-
sencial nº 08/2022, publicado no dia 08/07/2022. Ficam 
mantidas as demais cláusulas do referido Edital. O edital 
de retificação e mais informações poderão ser obtidas no 
Setor de Licitações, sito a Av. Heraclides de Lima Gomes 
nº 2750, pelo telefone (55) 3613- 1303 ou 1205, no site 
www.boavistadoincra.rs.gov.br ou no e-mail: compras@
boavistadoincra.rs.gov.br. 

Boa Vista do Incra, 20 de julho de 2022.

Cleber Trenhago
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital de Licitação Nº41/2022-Pregão Presencial Nº15/2022
Objeto: Contratação de Empresa para Disponibilizar Espaço Ra-
diofônico, para divulgação de atos do Poder Executivo Municipal 
com Sinal de Abrangência (audibilidade)  na Sede e no Interior 
do Município de Alto Alegre/RS. Tipo de Licitação: Menor Valor 
Global. Data e Horário da Sessão: 09/08/2022 às 09:00 horas. 
Íntegra do edital site www.altoalegre.rs.gov.br. 

Alto Alegre/RS, 22 de julho de 2022. 

AVELINO SALVADORI
Prefeito Municipal.

Edital de Licitação Nº48/2022-Pregão Presencial Nº17/2022
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
publicidade junto a Jornal em formato Eletrônico, para divulga-
ção de atos oficiais da Administração Municipal de Alto Alegre/
RS. Tipo de Licitação: Menor Valor Global. Data e Horário da 
Sessão: 11/08/2022 às 09:00 horas. Íntegra do edital site www.
altoalegre.rs.gov.br. 

Alto Alegre/RS, 22 de julho de 2022. 

AVELINO SALVADORI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DE ALTO ALEGRE/RS

Sintonize Rádio Cidade
FM 87,9 Jacuizinho/RS

MUNICÍPIO DE JACUIZINHO/RS

MUNICÍPIO DE JACUIZINHO/RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

O MUNICÍPIO DE JACUIZINHO/RS, TORNA PÚBLICO 
para conhecimento dos interessados, que foi procedida a 
retificação dos seguintes editais:

LICITAÇÃO Nº 138/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2022
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA 
SUPRIR DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.
Edital de Licitação Nº 043/2022, na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 020/2022, para o efeito de alterar:
a) A entrega e abertura dos Envelopes da Documentação e 
Proposta será as 9 horas do dia 04 de agosto de 2022.
b) Fica retificado o termo de referência, com alteração e 
acréscimo de itens.

LICITAÇÃO Nº 129/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2022
OBJETO: EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE JAQUETAS PER-
SONALIZADAS, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES 
E ESPECIFICAÇÕES PREVISTAS NESTE EDITAL E 
SEUS ANEXOS.  
Edital da Licitação Nº 036/2022, na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 017/2022, para o efeito de alterar:
a) O TERMO DE REFERÊNCIA – Quantidade do objeto 
licitado;
b) O MODELO PADRONIZADO DA PROPOSTA – Quan-
tidade do objeto licitado;
c) A entrega e abertura dos Envelopes da Documentação 
e Proposta será as 14 horas do dia 03 de agosto de 2022.

LICITAÇÃO Nº 131/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2022
OBJETO: EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA A 
AQUISIÇÃO PARCELADA DE 500 m³ (METROS CÚBI-
COS) DE BRITA Nº. 02, POSTA NA SEDE DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE JACUIZINHO/RS, PARA SEREM 
UTILIZADAS EM MELHORIAS NAS ESTRADAS DO 
MUNICÍPIO.
Edital da Licitação Nº 038/2022, na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 019/2022, para o efeito de alterar:
a) A entrega e abertura dos Envelopes da Documentação e 
Proposta será as 9 horas do dia 03 de agosto de 2022.

As demais Cláusulas e condições do Edital e seus anexos 
permanecem inalteradas.

Jacuizinho/RS, 21 de julho de 2022.

DINIZ JOSÉ FERNANDES
Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO

O  M U N I C Í P I O  D E  J A C U I Z I N H O ,  C N P J  N º 
04.217.901/0001-90, TORNA PÚBLICO, para o conheci-
mento dos interessados que se encontra aberto o Edital de 
Licitação Nº 045/2022 na Modalidade de PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 022/2022 – Processo Licitatório Nº 146/2022, 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULAN-
TE TRUCK PARA EMPEDRAMENTO E RECUPERAÇÃO 
DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO. Entrega e 
abertura dos Envelopes da Documentação e Proposta 14h 
do dia 05 de agosto de 2022. Cópia do Edital e seus anexos 
poderão ser retirados na Prefeitura Municipal de Jacuizi-
nho, sito na Avenida Eloí Tatim da Silva, nº 407, Centro, 
Jacuizinho/RS ou no site www.jacuizinho.rs.gov.br. Maiores 
informações pelo fone (55) 3629 1087, horário de atendi-
mento das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs.

Jacuizinho - RS, 21 de julho de 2022.

DINIZ JOSÉ FERNANDES
Prefeito Municipal




